
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 74 DEL 08/02/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
PROMETEO S.R.L. DI LEVATA (MN) PER EROGAZIONE DI N°2 CORSI DI 
FORMAZIONE SPECIFICA A BASSO RISCHIO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 E S.M.I.. 
- CIG Z3E222E614. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il D.L.vo 81/2008 obbliga ogni datore di lavoro ad organizzare un servizio di prevenzione 
e protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività al fine di gestire e 
quindi garantire la sicurezza ed incolumità dei propri lavoratori;

• il D.L.vo 81/2008 obbliga ogni datore di lavoro ad organizzare un servizio di prevenzione 
e protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività tra cui quelle previste 
all’art. 15 “Misure generali di tutela”;

• il D.L.vo 81/08 all’art. 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” definisce 
l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare "che ciascun lavoratore riceva una formazione 
sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza";

Considerato che:

• con determinazione n°260 del 06/05/2016 è stato rinnovata alla ditta PROMETEO, con 
sede  in  via  Caduti  del  Lavoro,  11  -  46010  Levata  di  Curtatone  (MN),  rappresentata 
dall’Ing. Veneziani, la funzione di consulente per la sicurezza nei settori trattati dal D.L.vo 
81/2008 e di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo 2016-
2019;

• sono stati acquisiti due collaboratori presso il Servizio Commercio e il Comando di Polizia 
Locale  i  quali  sono  in  possesso di  attestati  di  formazione  base,  ma devono acquisire 
l'attestato per la formazione specifica a basso rischio;

Acquisita e Vista le proposta tecnico economica di PROMETEO srl di Levata in Curtatone in 
merito al servizio di erogazione di n°2 corsi di formazione specifica a basso rischio avente 
protocollo n°5802 del 02/02/2018, ai sensi del D.L.vo 81/2008, che accorda uno sconto 10% 
sul prezzo di listino per un ammontare imponibile di € 45,00 cadauno, quindi per un totale di € 
90,00;

Ritenuta l'offerta di PROMETEO srl meritevole di accoglimento ed in linea con il mercato;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  74 del  08/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto  che  l’ammontare  dei  servizi  richiesti  assomma ad  un  importo  di  €  90,00  ed  è  da 
considerarsi esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20° del D.P.R. 633/1972;

Dato  atto  che l’art.  1,  comma 502  e  503,  della  Legge  di  Stabilità  2016,  n.  208/2015, 
stabilisce che i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. 
compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al 
M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;

Ritenuto doveroso assumere il conseguente impegno di spesa;

Visti:

• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 14.12.2017, immediatamente eseguibile, avente 

ad  oggetto:  “Autorizzazione  ai  responsabili  di  area7servizio  alla  sottoscrizione  di  atti  di 
accertamento di entrata e di impegno di spesa durante il periodo di esercizio provvisorio 2018”;

• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 del 30/12/2017 con il quale vengono  
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di dare atto che  la spesa complessiva di  € 90,00 I.V.A. al 22% esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 20° del D.P.R. 633/1972, necessaria per l'erogazione dei corsi 
in oggetto, risulta coperta finanziariamente alla seguente risorsa 

del Bilancio 2018 in corso di formazione ad oggetto ”Spese per D.Lgs. 81/2008”;

2. Di impegnare a favore di Prometeo srl di Levata (MN) la somma di € 90,00 che risulta 
coperta finanziariamente alla seguente risorsa

3. Di dare atto che l'importo impegnato è inferiore 2/12 dell'assestato del bilancio 2017 e 
dello stanziamento di bilancio 2018 previsto dal DUP;

4. Di affidare per i motivi citati in premessa alla Ditta Prometeo s.r.l. le prestazioni di cui 
sopra comunicando al contempo l’impegno di spesa assunto con il presente atto;

5. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;

6. Di Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990;

7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  74 del  08/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  74 del  08/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 74 DEL 08/02/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
PROMETEO S.R.L. DI LEVATA (MN) PER EROGAZIONE DI N°2 CORSI DI 
FORMAZIONE SPECIFICA A BASSO RISCHIO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 E S.M.I.. 
- CIG Z3E222E614. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  74 del  08/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

